retinenda latae fuerint poenales reipublicae leges, eas irritas esse volunt, aut certe irritandas»: A.A.S. 22 (1930), p. 566.

Cf. etiam *Decretum S. Off.* 4 martii 1676, prop. 50: DENZ. 1200: « Copula cum coniugata, consentiente marito, non est adulterium ».

Cf. etiam: *Prima Romana Synodus*, art. 492, § 2: « Coniugalis fides est utrique coniugi ius et officium sacrum ». Non raro putatur adulterium esse reprehensibile tantum in muliere.

²² *Conc. Tridentinum*, Sess. VI, c. 11: DENZ. 804 et Sess. XXIV, can. de matr. 9: DENZ. 979.

S. AUGUSTINUS, *De natura et Gratia*, c. 43, n. 50: PL 44, 271.

PIUS XII, *Alloc.* 20 aug. 1941: *Discorsi e Radiomessaggi*, t. III, p. 184: « Allorchè i Nostri Predecessori di venerata memoria, e particolarmente il Sommo Pontefice Pio XI nella Lettera Enciclica *Casti connubii*, hanno richiamato a ricordato le sante ed ineluttabili leggi della vita matrimoniale, ponderavano e si rendevano perfettamente conto che in non pochi casi agli sposi cristiani si richiede un vero eroismo per osservarle inviolabilmente ».

PIUS XII, *Alloc.* 29 oct. 1951: A.A.S. 43 (1951), p. 846 s., ubi denuo agit de possibilitate et de gratia.

²³ Cf. PIUS XI, *Encycl. Casti connubii*, 31 dec. 1930: DENZ. 2232.

²⁴ Multi hodie confundunt *amorem coniugalem naturalem* cum *caritate* coniugali, quae est ordinis supernaturalis. Unde Constitutio sermonem facit de caritate. Gratia perficit amorem ipsum coniugalem iuxta doctrinam *Conc. Tridentini*, Sess. XXIV: DENZ. 969.

PIUS XII, *Alloc.* 29 ian. 1941: *Discorsi e Radiomessaggi*, t. II, p. 384: « Un'affezione mutua, nata nella sola inclinazione che vi porta l'uno verso l'altra, o anche nella mera compiacenza per i doni umani che scoprite con tanto appagamento l'uno nell'altra; una tale affezione, per quanto bella e profonda si riveli e riecheggi nella intimità dei fidi colloqui di sposi novelli, non è mai che basti; nè varrebbe a pienamente comporre quell'unione delle vostre anime, quale l'ha intesa e bramata l'amorosa Provvidenza di Dio nel condurvi l'uno verso l'altra. *Soltanto la carità soprannaturale, vincolo di amicizia fra Dio e l'uomo*, può stringere nodi incrollabili a tutte le scosse, a tutte le vicissitudini, a tutte le prove inevitabili durante una lunga vita a due... ».

Et in eodem sensu iam LEO XIII, *Encycl. Arcanum divinae sapientiae: Acta Leonis XIII*, t. II, p. 16: « Iamvero Apostolis magistris accepta referenda sunt, quae sancti Patres nostri, Concilia et universalis Ecclesiae traditio semper docuerunt, nimirum Christum Dominum ad sacramenti dignitatem evexisse matrimonium... atque in eo, *ad exemplar mystici connubii sui cum Ecclesia mire conformato, et amorem qui est naturae consentaneus perfecisse*, et viri et mulieris individuum suapte natura societatem *divinae caritatis* vinculo validius coniunxisse ».